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                                                             Тел. 2-13-19

	


Акт

плановой проверки 
8 ноября 2018 год                                                                                        № 2/2
с.Знаменское     

I. Вводная часть

Место составления акта: 303100 Орловская область Знаменский район с.Знаменское ул.Ленина д.33а.
Основания для проведения проверки: п.3 ч.1 ст.99 и ч.8 ст.99 Федерального закона № 44-ФЗ от 05 апреля 2013 года «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ), план контрольных мероприятий внутреннего муниципального финансового контроля в сфере бюджетных правоотношений по результатам исполнения бюджета Знаменского муниципального района Орловской области на 2018 год, утвержденный распоряжением Администрации Знаменского района № 283-р от 18.12.2017 г., распоряжение администрации Знаменского района № 238-р от 24 сентября 2018 года «О проведении плановой камеральной проверки в отношении МБУ ДОД  «Детско-юношеская спортивная школа».

Цель проведения проверки: установление законности исполнения бюджета Знаменского муниципального района Орловской области в отношении расходов, связанных с осуществлением закупок, достоверности учета таких расходов и отчетности.

Предмет проведения проверки: финансово-хозяйственные операции, достоверность бюджетного (бухгалтерского) учета и отчетности в отношении деятельности МБУ ДОД  «Детско-юношеская спортивная школа» за период 2016-2017 годов.
Проверяемый период: 2016-2017 года.

Срок проведения проверки: с 8 октября 2018 г по 02 ноября 2018 г.

Должностные лица, проводившие проверку: начальник отдела правового обеспечения и муниципального финансового контроля - Боженова Ольга Юрьевна (ответственное лицо), главный специалист по бюджету финансового отдела администрации Знаменского района – Заикина Елена Николаевна.

Наименование, адрес местонахождения субъекта проверки: МБУ ДОД  «Детско-юношеская спортивная школа» (далее – Школа, Заказчик, Объект контроля),  303100 Орловская область Знаменский район с. Знаменское ул. Гагарина д. 3.
Cведения и документы, представленные субъектом проверки по запросу должностного лица:

- учредительные документы (устав, свидетельство о постановке на учет организации в налоговом органе);

- приказ о назначении директора;

- доведенные лимиты бюджетных обязательств на 2016-2017 годы;

- сметы расходов за период 2016-2017 годов;

- планы-графики закупок за период 2016-2017 годов;

- планы и отчеты по финансово-хозяйственной деятельности за 2016-2017 годы;
- учетная политика на 2016–2017 годы;

- главная книга за 2016-2017 годы;

- гражданско-правовые договоры за 2016-2017 годы.

Руководствуясь Федеральным законом № 44-ФЗ, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, в ходе проверки установлено, что:
МБУ ДОД  «Детско-юношеская спортивная школа» осуществляет свою деятельность на основании Устава, утвержденного постановлением администрации Знаменского района Орловской области от 12 декабря 2011 года  № 238. МБУ ДОД  «Детско-юношеская спортивная школа» является муниципальным бюджетным образовательным учреждением дополнительного образования детей, обладает правами юридического лица, имеет обособленное имущество, само​стоятельный баланс, смету на содержание учреждения, расчетный и другие счета в орга​нах Федерального казначейства, банковских и иных кредитных учреждениях, имеет печать установленного образца, бланки со своим наименованием. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания  осуществляется в виде субсидий за счет средств местного бюджета.

Учредителем и собственником Учреждения является Знаменский муниципальный район Орловской области.

Функции и полномочия Учредителя Учреждения от имени Знаменского муниципального района Орловской области (далее – муниципальный район) осуществляет Администрация Знаменского района Орловской области (далее – Учредитель), в лице Отдела образования Администрации Знаменского района Орловской области.

Место нахождения Учредителя: 303100, Орловская область, Знаменский район, с. Знаменское, ул. Ленина д. 33а.

Полномочия собственника имущества осуществляет Администрация Знаменского района Орловской области.
Предметом деятельности Учреждения является обучение и повышение мастерства занимающихся по видам спорта, выполнение разрядных норм ЕВСК (единой всероссийской классификации), реализация дополнительных образовательных программ физкультурно-спортивной направленности: по видам спорта, организация работы по повышению квалификации работников ДЮСШ.
Целью деятельности  Учреждения является: обеспечения здорового образа жизни обучающихся и молодежи, самоопределения личности; создание условий для самореализации; формирования знаний о физической культуре и спорте.
Учреждению разрешается осуществлять следующие виды деятельности, принося​щие доход:
· обучение по дополнительным образовательным программам;

· совместное проведение спортивно-массовых, спортивно-оздоровительных меро​приятий вне годового календарного плана;

- платные услуги по использованию спортивных баз (размещение участников со​ревнований, проведение соревнований).

Финансирование деятельности Учреждения осуществляется в установленном порядке за счет средств бюджета муниципального района.
Источниками формирования имущества, и финансовых ресурсов учреждения яв​ляются:
· средства бюджета, выделенные на содержание школы;

· внебюджетные средства;
· имущество, закрепленное на праве оперативного управления;

· средства родителей (законных представителей);
· добровольные пожертвования физических и юридических лиц;

· доход, полученный от реализации продукции и услуг, а также других видов раз​решенной самостоятельной деятельности;

· кредиты банков и других кредитных организаций;
· средства спонсоров и другие источники в соответствии с законодательством Рос​сийской Федерации.

Учреждение самостоятельно распоряжается имеющимися финансовыми средствами в соответствии со сметой и кодом экономической классификации.

Право первой подписи расчетных и денежных документов имеет директор Сергеев Иван Геннадьевич, назначенный на должность приказом отдела общего образования администрации Знаменского района от 01 февраля 2017 года № 3-к.
Право второй подписи расчетных и денежных документов имеет главный бухгалтер Беспалова Галина Леонидовна, назначенная на должность приказом директора МБУ ДОД  «Детско-юношеская спортивная школа» от 1 ноября 2017 года № 24-к.

Проверка проводилась выборочным методом по документам, представленным МБУ ДОД  «Детско-юношеская спортивная школа», а также на основании информации, размещенной на официальном сайте в информационной – телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации по адресу zakupki.gov.ru.

II. Мотивировочная часть

1.Соблюдение бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения при осуществлении финансово-хозяйственной деятельности. Полнота и достоверность отчетности о реализации муниципальных программ Российской Федерации, в том числе об исполнении муниципального задания
На 2016 год, план финансово-хозяйственной деятельности составлен на основании постановления Администрации Знаменского района Орловской области  от 20 июня 2011 года № 109 «Об утверждении Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных учреждений Знаменского района Орловской области»  и приказа МКУ «Отдел общего образования Администрации Знаменского района Орловской области от 23.06.2011 года № 91-Д «Об определении порядка составления и утверждения плана финансово – хозяйственной деятельности бюджетных учреждений Знаменского района Орловской области».

Показатели плана финансово-хозяйственной деятельности на 2016 год по поступлениям  и выплатам утверждены начальником МКУ «Отдел общего образования Администрации Знаменского района Орловской области» МБУ ДОД  «Детско-юношеская спортивная школа» в сумме 1099700 руб., в том числе:

- 10999700 руб. – субсидии  на выполнение муниципального задания;

-              0 руб. -  поступления от иной приносящей доход деятельности.

План финансово-хозяйственной деятельности на 2016 год размещён на официальном сайте для размещения информации о государственных (муниципальных) учреждениях (http://bus.gov.ru).

В течение 2016 года в показатели плана финансово-хозяйственной деятельности вносились изменения. В результате на 01.01.2018 года показатели плана финансово-хозяйственной деятельности (по данным отчета об исполнении плана ФХД на 01.01.2017),  в части поступлений составили  1637240,48 рублей, в части выплат составили 1636266,07 рублей.

Отклонение фактического исполнения от уточненного плана финансово-хозяйственной деятельности составляет 974,41 рубля, что представлено в таблице:

Анализ выполнения плана финансово-хозяйственной

 деятельности МБУ ДОД  «Детско-юношеская спортивная школа» за 2016 г.        

                                                                                                             (руб.)
	№

п/п
	Наименование

показателей
	Код БК

( вид расхода; ДК)
	План ФХД на 01.01.2017 г.


	Фактическое исполнение (ф. 0503737)


	Отклонение факт. исполнения от уточнён. плана ФХД
	% испол-нения

	1.
	Фонд оплаты труда
	611 (00211)
	949983,00
	949671,26
	311,74
	100

	2.
	Начисления на выплаты по оплате труда
	611 (00213)
	398238,40
	398238,40
	-
	100

	3.
	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 
	611 (00220) 
	211263,70
	211122,91
	140,79
	100

	4.
	Иные бюджетные ассигнования
	611 (00800)
	77755,38
	77233,50
	521,88
	100

	Итого расходов
	1637240,48
	1636266,07
	974,41
	


Таким образом,  план финансово-хозяйственной деятельности за  2016 год  выполнен на 100,0%.  
Анализ принятых и исполненных обязательств МБУ ДОД  «Детско-юношеская спортивная школа» за 2016 г.        

                                                                                                             (руб.)
	№

п/п
	Наименование

показателей
	Утверждено плановых назначений
	Принятые обязательства


	Исполнено денежных обязательств


	Не исполнено принятых обязательств

	1. 
	Фонд оплаты труда
	949983,00
	1177133,30
	949671,26
	227462,04

	2. 
	Начисления на выплаты по оплате труда
	398238,40
	610471,68
	398238,40
	212233,38

	3. 
	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 
	211263,70
	391021,99
	211122,91
	179899,08

	4. 
	Иные бюджетные ассигнования
	77755,38
	80376,96
	77233,50
	3143,46

	
	Всего :
	1637240,48
	2259003,93
	1636266,07
	622737,86


Кредиторская задолженность по расчетам за счет средств, полученных из муниципального бюджета, составляет всего: 622737,86 рублей, в том числе просроенная 298191,30 рублей.
Финансово-хозяйственная деятельность муниципальных бюджетных учреждений осуществляется в соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности. Порядок его составления и утверждения установлен Требованиями к плану финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения, утвержденными Приказом Минфина РФ от 28.07.2010 года № 81н. Согласно п. 17-20 Требований, изменения в план ФХД вносятся: при принятии решения о бюджете и уточнения в связи с этим показателей утвержденного муниципального задания и размера субсидии на выполнение муниципального задания, а также целевых субсидий; при корректировке плановых показателей, не связанной с принятием решения о бюджете. В целях внесения изменений составляется новый план, его показатели не должны вступать в противоречие в части кассовых операций по выплатам, проведенным до внесения изменения в план ФХД (п. 19 Требований). Учреждение не позднее пяти рабочих дней, следующих за днем внесения изменений, размещает новый утвержденный план ФХД на официальном сайте в сети Интернет.
Согласно предоставленной отчетности последние изменения в план ФХД были утверждены на 27.09.2016 года, тогда как последнее уведомление о бюджетных ассигнованиях было направлено 16.12.2016 года.
На 2017 год План финансово-хозяйственной деятельности составлен на основании постановления Администрации Знаменского района Орловской области  от 30 декабря 2016 № 261 «Об утверждении Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных учреждений Знаменского района Орловской области  и приказа МКУ «Отдел общего образования Администрации Знаменского района Орловской области от 07.02.2017 №19-Д «Об утверждении расчетов (обоснования) плановых показателей к плану финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений Знаменского района Орловской области».
Показатели плана финансово-хозяйственной деятельности на 2017 год по поступлениям  и выплатам утверждены начальником МКУ «Отдел общего образования Администрации Знаменского района Орловской области» МБУ ДОД  «Детско-юношеская спортивная школа» в сумме 1743000 рублей, в том числе:

- 1743000 руб. – субсидии  на выполнение муниципального задания.

В результате внесений изменений в течении финансового года показатели плана финансово-хозяйственной деятельности, в части поступлений составляет 2005916,80 руб.;   в том числе:

- 1972310,78 руб. - субсидии  на выполнение муниципального задания;

- 0 руб. – субсидии на иные цели.

В части выплат составили 2005916,80 рублей, в том числе:

- 1972310,78 руб. - субсидии  на выполнение муниципального задания;

- 0 руб. – субсидии на иные цели.

Отклонение фактического исполнения от уточненного плана финансово-хозяйственной деятельности составляет 33606,02 рубля, что представлено в таблице:
Анализ использования субсидии МБУ ДОД  «Детско-юношеская спортивная школа» на выполнение муниципального задания за 2017 г.        

                                                                                                             (руб.)
	№

п/п
	Код бюджетной классификации

	План ФХД на 01.01.2018 г.


	Фактическое исполнение (ф. 0503737)


	Отклонение факт. исполнения от уточнён. плана ФХД

	
	Вид расхода
	Дополнительная классификация
	
	
	

	1
	611
	00211
	1333537
	1333127,68
	409,32

	2
	611
	00213
	310599,8
	310598,89
	0,91

	3
	611
	222
	5200
	2557,32
	2642,68

	4
	611
	00223
	198100
	193932,95
	4167,05

	5
	611
	225
	50400
	33221,98
	17178,02

	6
	611
	226
	57500
	52485,57
	5014,43

	7
	611
	290
	35000
	30806,39
	4193,61

	8
	611
	310
	12321
	12321
	0

	9
	611
	340
	3259
	3259
	0

	Итого расходов
	2005916,8
	1972310,78
	33606,02


Отклонения от утвержденных показателей плана финансово-хозяйственной деятельности свидетельствуют о невыполнении руководителем Объекта контроля задания Учредителя.

2.Проверка документов и процедуры размещения заказов, планирования закупок, исполнение требований, установленных к форме и порядку размещения планов-графиков


Положения статьи 38 закона № 44-ФЗ предусматривают, что заказчик, совокупный годовой объем закупок, которого в соответствии с планом-графиком не превышает сто миллионов рублей и отсутствует контрактная служба, назначает должностное лицо, ответственное за осуществление закупки или нескольких закупок, включая исполнение каждого контракта (контрактный управляющий).

В нарушение указанных требований в МБУ ДОД  «Детско-юношеская спортивная школа» ответственный за организацию закупок товаров, работ, услуг не назначен.
Согласно части 10 статьи 21 Федерального закона № 44-ФЗ, план-график разрабатывается ежегодно на один год и утверждается заказчиком в течение десяти рабочих дней после получения им объема прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств или утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

При проверке плана-графика на 2016 г. Установлено: 
лимиты бюджетных обязательств на 2016 год были доведены до Заказчика 18 декабря 2015 года, план-график размещен на официальном сайте в сети «Интернет» 12.01.2016 г., в структурированном виде. Срок размещения соответствует требованиям п. 2 Приказа № 182/7н, т.е. размещен в течение месяца с момента доведения лимитов.
В нарушение п.15 совместного Приказа Минэкономразвития России № 761, Казначейства России № 20н от 27.12.2011, не вносились соответсвующие изменения в план-график, а именно: планом-графиком предусмотрены закупки природного газа на сумму 81,5 тыс.руб., электроэнергии на сумму 20,6 тыс.руб., тогда как договор на поставку природного газа заключен на сумму 241,7 тыс.руб., а договор энергоснабжения – 24,6 тыс.руб.
При проверке плана-графика на 2017 г. Установлено: 

лимиты бюджетных обязательств на 2017 год были доведены до Заказчика 28 декабря 2016 года, план-график утвержден приказом директора 12.01.2017 года, размещен на официальном сайте в сети «Интернет» 20.01.2017 г., в структурированном виде. Срок размещения соответствует требованиям п. 2 Приказа № 182/7н, т.е. размещен в течение месяца с момента доведения лимитов.

Изменения в план-график были внесены и размещены на сайте своевременно.
Согласно проведенного анализа планов-графиков на 2017 год, нарушений не установлено.
В нарушение части 2 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ Заказчиком  при осуществлении закупок у единственного поставщика в соответствии с пунктами 1 и 8 части 1 статьи 93 неразмещены в единой информационной системе извещения об осуществлении таких закупок. В частности:

- договора поставки электроэнергии на 2016 год;

- договора поставки прородного газа на 2016 год.

В нарушение части 2 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ Заказчиком  при осуществлении закупок у единственного поставщика в соответствии с пунктами 1 и 8 части 1 статьи 93 размещаются в единой информационной системе извещения об осуществлении таких закупок с нарушением срока (не позднее чем за пять дней до даты заключения контракта)

В частности:

- договор поставки электроэнергии заключен 30.01.2017 года (извещение размещено 07.02.2017 года);

- договор поставки природного газа заключен 30.01.2017 года (извещение размещено 08.02.2017 года);

- договор холодного водоснабжения заключен 30.01.2017 года (извещение размещено 07.02.2017 года).
3. Соблюдение требований к обоснованию закупок, предусмотренных статьей 18 Федерального закона № 44-ФЗ 

Анализ информации, размещенной на сайте закупок, показал, что за проверяемый период Объектом контроля не были использованы конкурентные способы определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

Все договоры на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг заключены в соответствии с пунктами 1, 5, 8, 29 части 1 статьи 93 Федерального закона о контрактной системе.

В соответствии с частями 1 и 6 статьи 22 Федерального закона о контрактной системе начальная (максимальная) цена контракта и в предусмотренных указанным законом случаях цена контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), определяются и обосновываются заказчиком посредством применения следующего метода или нескольких следующих методов:

1) метод сопоставимых рыночных цен (анализа рынка);

2) нормативный метод;

3) тарифный метод;

4) проектно-сметный метод;

5) затратный метод.

При этом метод сопоставимых рыночных цен (анализ рынка) является приоритетным для определения и обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем). Использование иных методов допускается в случаях, предусмотренных частями 7- 11 статьи 22 Федерального закона о контрактной системе.

Согласно части 4 статьи 93 Федерального закона о контрактной системе  при осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) контракт должен содержать расчет и обоснование начальной (максимальной) цены контракта, за исключением случаев осуществления закупки, предусмотренной, в том числе, пунктами 1,5,8,29 части 1 статьи 93 Федерального закона о контрактной системе. Таким образом, в контрактах, заключенных Субъектом проверки за проверяемый период, не требуется обоснования начальной (максимальной) цены контракта (далее НМЦК), заключенных по указанным пунктам.

Анализ информации и документов, представленных для проверки, позволил выявить следующие показатели исполнения плана за период с 01.01.2016г. по 31.12.2016г.:
	Наименование предмета закупки
	Показатели

	
	план, тыс.руб.
	факт, тыс.руб.

	закупки у единственного поставщика в соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ
	46,7
	46,7

	закупки у единственного поставщика в соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ
	81,5
	242,348

	закупки у единственного поставщика в соответствии с пунктом 29 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ
	20,6
	24,60

	итого
	148,8
	313,648


Анализ информации и документов, представленных для проверки, позволил выявить следующие показатели исполнения плана за период с 01.01.2017г. по 31.12.2017г.:
	Наименование предмета закупки
	Показатели

	
	план, тыс.руб.
	факт, тыс.руб.

	закупки у единственного поставщика в соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ
	183,3
	183,3

	закупки у единственного поставщика в соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ
	160,6394
	160,6394

	закупки у единственного поставщика в соответствии с пунктом 29 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ
	26,481
	25,481

	итого
	370,4204
	369,4204


Таким образом, обоснование к осуществляемым закупкам в 2016-2017 гг. не требовалось.

4. Соблюдение правил нормирования в сфере закупок, предусмотренного статьей 19 Федерального закона № 44-ФЗ
В соответствии с постановлением Правительства РФ от № 1047 «Об общих требованиях к определению нормативных затрат на обеспечение функций государственных органов, органов управления государственными внебюджетными фондами и муниципальных органов», администрацией Знаменского района принято постановление от 03.02.2016 года № 13 «Об утверждении Правил определения нормативных затрат на обеспечение функций органов местного самоуправления, структурных подразделений администрации Знаменского района с правом юридического лица (включая подведомственные казённые учреждения)»
Проверкой установлено, что муниципальные контракты заключены в соответствии с требованиями к количеству, потребительским свойствам (в том числе характеристикам качества) и иным характеристикам товаров, работ и услуг позволяющие обеспечить муниципальные нужды , но не приводящие к закупкам товаров, работ, услуг, которые имеют избыточные потребительские свойства или являются предметами роскоши в соответствии с законодательством РФ.
5. Применения заказчиком мер ответственности и совершения иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта

В ходе проверки применения заказчиком мер ответственности и совершения иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий  договора, установлено, что исполнение договоров осуществляется без нарушений, следовательно,  меры ответственности не применялись.


Согласно предоставленным актам выполненных работ, оказанных услуг, договорные обязательства поставщиков, подрядчиков, исполнителей  выполнены в полном объеме, в порядке и в сроки установленные условиями контрактов (договоров). 
Нарушений не выявлено.

6. Соответствие поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги условиям контракта

В соответствии  со ст. 94 Федерального закона № 44-ФЗ заказчик обязан осуществлять контроль за исполнением поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта и вправе привлекать для приемки поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги, экспертов, экспертные организации, а также по решению заказчика для приемки поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги, результатов отдельного этапа исполнения контракта может создаваться приемочная комиссия, которая состоит не менее чем из пяти человек.

За проверяемый период заказчиком осуществлялись закупки у единственного поставщика в соответствии с пунктами 1, 5, 8, 29 ч. 1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ.

В соответствии с ч.4 ст. 94, при осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) подпунктам 1, 5, 8, 29 части 1 статьи 93 привлечение экспертов, экспертных организаций к проведению экспертизы поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги не требуется.
Учитывая изложенное, если заказчик не привлекает экспертов, экспертные организации для приемки товаров, работ, услуг, то документом, подтверждающим проведение экспертизы силами сотрудников заказчика, является оформленный и подписанный заказчиком документ о приемке товара, работы, услуги.
     
В ходе сопоставления первичных учетных документов (акты выполненных работ, товарные накладные) условиям заключенных договоров, нарушение не установлено.

7. Соответствие использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки

Под результативностью расходов закупки понимается степень достижения результатов обеспечения муниципальных нужд (наличие товаров, работ и услуг в запланированном количестве (объеме) и качестве) и целей осуществления закупок.

Проведенным анализом закупок осуществленных Заказчиком в 2016 и 2017 годах можно сделать вывод, что закупки осуществлены с положительным результатам, муниципальные нужды обеспечены в том объеме и качестве, в котором они были запланированы.

 При проверке соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) приобретенные за период 2016-2017 годов товары, работы и услуги согласно представленным первичным документам соответствуют условиям заключенных договоров.

Однако, в нарушение ч.2 ст.34 Федерального закона № 44-ФЗ, в заключенных договорах отсутствует указание на то, что:

- цена договора является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта;

- при заключении и исполнении контракта изменение его условий не допускается, за исключением случаев, предусмотренных ст.34 и ст.95 Федерального закона № 44-ФЗ.

В нарушение частей 8-26 ст.95 Федерального закона № 44-ФЗ в договорах не указан порядок расторжения договора в одностороннем порядке.

8. Своевременность, полнота и достоверность отражения в документах учета поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги

Проверкой своевременности, полноты и достоверности отражения в документах учета поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги установлено, что хозяйственные операции по оприходованию товарно-материальных ценностей осуществлялись своевременно и в полном объеме и направлены на расходы для осуществления целей деятельности Заказчика в соответствии с частью 1 статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете». 
9. Отчет об объеме закупок

Заказчики обязаны осуществлять закупки у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций в объеме не менее чем пятнадцать процентов совокупного годового объема закупок, рассчитанного с учетом части 1.1 статьи 30 Федерального закона № 44-ФЗ. В соответствии с частью 4 статьи 30 Федерального закона № 44-ФЗ, по итогам года заказчик обязан составить отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций, и до 1 апреля года, следующего за отчетным годом, разместить такой отчет в единой информационной системе.

  Отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций за 2016 и 2017 годы Заказчиком составлен и размещен в единой информационной системе в установленный законом срок.
III. Резолютивная часть
Выводы 

  
В результате проведенной выборочной плановой проверки МБУ ДОД  «Детско-юношеская спортивная школа» выявлены нарушения требований Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
С целью устранение выявленных нарушений выдать предписание об устранении нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг.

В случае несогласия с фактами, изложенными в акте проверки, Объект контроля в течение 10 (десяти) рабочих дней, со дня получения акта проверки, имеет право представить письменное объяснение или возражения по акту в целом или по его отдельным положениям с приложением документов, подтверждающих обоснованность возражений.

Копию настоящего акта направить в Отдел образования Администрации Знаменского района, осуществляющему функции и полномочия Учредителя заказчика.
Настоящий акт составлен на 10 (десяти) листах в 2-х экземплярах.

	Начальник отдела правового обеспечения и муниципального финансового контроля Администрации Знаменского района
	
	О.Ю.Боженова


Экземпляр акта получил: ____________________________________________________ 

(ФИО, 

__________________________________________________________________________

должность,

________________________________________________________________________

дата и подпись лица, уполномоченного на получение акта)
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